
2092 Fredag den 29. februar 2008 (F 4) 

låse sig fast på en pris allerede nu, men være 
åben for den debat, der måtte komme, og så må 
vi se, hvad prisen bliver. Det er selvfølgelig også 
afgørende for vores valg, det er helt klart. 

Kl. 10:52 
Formanden: 
Det er hr. John Dyrby Paulsen for en sidste kort 
bemærkning. 

Kl. 10:52 
John Dyrby Paulsen (S): 
Jo, jo, men det må vel for søren da være sådan, 
at Dansk Folkeparti har en eller anden idé om, 
hvad vi ligger på, og hvor smertegrænsen er for 
Dansk Folkeparti. 

Nu forstod jeg, at man i Dansk Folkeparti i 
hvert fald ikke ville lade sig begrænse af de 40- 
50 mia. kr., jeg nævnte. Derfor må det beløb, 
som Dansk Folkeparti opererer med, jo ligge et 
stykke over de 50 mia. kr. Jeg synes egentlig, det 
ville være ærligt og redeligt også over for seerne 
at tilkendegive, hvem det så er, der skal betale 
de mange ekstra milliarder kroner, og hvor 
Dansk Folkeparti vil skaffe de penge fra? Vi må 
da være enige om, at en investeringsramme på 
70 mia. kr. eller 80 mia. kr. søreme er mange pen- 
ge for køb af nye kampfly. 

Kl. 10:53 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:53 
Ib Poulsen (DF): 
Det er vi helt enige om, og det er den diskussion 
og debat, vi skal have fremover. Men jeg synes, 
at når hr. John Dyrby Paulsen lægger sig fast på 
et beløb, har han allerede begrænset sig selv i 
valgmulighederne, og det synes jeg ikke er hen- 
sigtsmæssigt. Man skal være åben for, hvad der 
måtte komme. Det er en dyr investering, det ved 
vi udmærket godt, så at binde sig allerede på 
nuværende tidspunkt på et eller andet beløb sy- 
nes jeg ikke tjener noget formål. 

Kl. 10:53 
Formanden: 
Vi siger tak til hr. Ib Poulsen. Der er ikke flere, 
der har bedt om ordet for en kort bemærkning. 
Den næste ordfører er hr. Tom Behnke. 

Kl. 10:53 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Jeg vil gerne starte med at hilse den her fore- 
spørgselsdebat velkommen, også selv om vi har 
haft den tidligere, og også selv om man kan sige, 
at der ikke er kommet meget nyt frem siden 
sidst. Jeg hilser alligevel debatten velkommen. 

Jeg vil også starte med at rose hr. Holger K. Niel- 
sen for en -  synes jeg -  meget, meget saglig til- 
gang til debatten og en åbenhed over for alle ar- 
gumenter og alle faktuelle oplysninger. Det sy- 
nes jeg der er god grund til at rose. 

Der er også god grund til at være tilfreds 
med, at vi får en debat her i dag ud fra, at Dansk 
Institut for Militære Studier jo har afgivet en 
rapport, og at vi jo ved den her lejlighed -  som 
jeg har hørt debatten indtil nu -  faktisk blå- 
stempler den rapport og siger, at det er et fanta- 
stisk godt udgangspunkt for den videre debat. 

Jeg vil også benytte lejligheden til her fra Fol- 
ketingets talerstol at rose forsvarsministeren for 
hans helt åbne sagsbehandling og den løbende 
orientering, vi har fået i udvalget. Det er helt af- 
gørende for, at vi kan køre den her proces på en 
fornuftig måde. 

Det danske forsvar har brug for fly, vi har 
brug for flere typer fly efter vores opfattelse, vi 
skal have kampfly til beskyttelse af Danmark og 
dansk territorium, og vi skal have kampfly til 
støtte for vores soldater, både til lands og til søs, 
både herhjemme og ude i internationale opga- 
ver. Jeg synes egentlig også, at rapporten fra 
Dansk Institut for Militære Studier tydeligt vi- 
ser, at der er et behov. Spørgsmålet er bare hvor- 
dan. 

Vi skal også have transportfly til transport af 
tropper og materiel, herunder til civil støtte og 
til genopbygning, vi skal have fly til civile opga- 
ver såsom opgaver i forbindelse med havmiljø, 
vi skal have helikoptere til mange formål; der er 
søredning, og der kan være transport til beskyt- 
telse af soldater. Så der er mange forskellige for- 
mer for muligheder i luften, som vi skal kunne 
mestre. 

Vi er nået dertil, hvor tiden er inde til at for- 
berede den næste generation af kampfly til er- 
statning for de kampfly af typen F-16, som i øje- 
blikket tjener det danske forsvar, og vel at mær- 
ke tjener det danske forsvar rigtig godt. Nu er vi 
nået så langt frem med de F-16-fly, vi har, at det 
er tid til at planlægge en udskiftning. Det er ikke 
sådan, at vi ikke fortsat skal bruge de fly, vi har, 
men det tager som nævnt lang tid at finde de 
rigtige nye fly, som lever op til de behov, vi har, 
og ikke mindst til de behov, vi kommer til at få i 
fremtiden. Det er derfor vigtigt, at vi i god tid 
påbegynder arbejdet med at finde egnede fly og 
egnede leverandører, og det er så den proces, vi 
nu igennem længere tid har været i gang med, 
og som vil strække sig over mange år endnu. 


